† Imperialis [Iuvenac(iensis) Sim]eon iudex qui s(upra).

Petracca S[imeoni]s<sup>(g)</sup> nauclerii.

Angelus Mexiti militis fi(lius).

(a) Così A (b) Così A (c) Segue et ei(us) h(er)edib(us) espunto. (d) Così A, ma il formulario consueto richiederebbe licentiam (e) La L è corr. su altra lettera. (f) A fili(us)us per la presenza di segno abbr. di us superfluo dopo la seconda i (g) Per l'integrazione cf. la seconda sottoscrizione del doc. sg.

## 11

1248 marzo 13, Giovinazzo.

Teodoro figlio di Passaricio, della città di Giovinazzo, dà in feudo ad Alefanto sacerdote, figlio di Pietro, vita natural durante, una vigna di terra con ulivi in località San Quirico.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 17 [A].

La pergamena è in pessimo stato di conservazione; i guasti e le macchie causate dall'umidità rendono impossibile la lettura in parecchi punti, anche alla luce della lampada di Wood.

Per l'era del regno di Sicilia di Federico II (sul cui inizio cf. le note introduttive al doc. n. 3) è usato il calcolo dell'annus incipiens abbreviato.

† Ex quo Dei grat(us) descendit ab heth(er)e nat(us) anno mill(esimo) ducent(esimo) quadrag(esimo) oct(av)o, regnante d(omi)no nostro | Frederico serenissimo Rom(anorum) imperatore semper aug(usto) anno vicesimo oct(av)o, et regni Ierusalem rege anno vicesimo | [tertio] regnique Sicilie anno quinquag(esimo) primo, terciodec(im)o die mensis marcii, secste<sup>(a)</sup> indic(tionis). Ego Theodorus filius Pass|aricii civitatis Iuven(acii), in eadem, presentibus Maione filio iudicis Leonis imperialis iudicis et[....|.].ibus<sup>(b)</sup> vol(untarie) do et per fustem trado in feodum Alefanto presbitero, filio Petri, donec vixerit[.....] | recipienti cum advoc(ato) unam vineam de terra cum arboribus oliv(arum) et cum [.....] in loco Sancti Quirici ut [.....] | misses [...]<sup>(c)</sup> | cum suis pertinenciis donec vixerit, accipiat, teneat, cultet et | refrudiet [.....] et de eius refrudio om(n)e quod voluerit faciat [...] | in quos adiunctam ...<sup>(d)</sup> omnia parte predicte | de suo [....] eidem domno Alefanto presbitero [...] recipienti cum avvocato [...] | [...]<sup>(e)</sup> triginta curie predicta omnia adimpleturi [. | ...]<sup>(f)</sup> quas tenet [.....] Urso filius [Bo]rasis; tertio a medio limite sunt olive | [.....] feodum pro parte ecclesie Sanctorum Ioh(ann)is Pauli [...] Passaricius sortifices sir Leonis; quarto a medio limite | sui ipsius. Et de hoc facta sunt duo scripta: hoc unum ad habendum a parte predicti | Passaricii [....] qui scripsit Ioh(ann)es not(arius) [.....] qui in his interfuit. (S)

Maio imperialis Iuvenac(ii) iudex.

Petracca Simeonis nauclerii<sup>(g)</sup>.

(a) Così A (b) La lacuna si estende per ventisette lettere. (c) La lacuna si estende per tutto questo rigo e per i due successivi. (d) La lacuna si estende per lo spazio di ventisette lettere circa. (e) La lacuna giunge sino alla fine di questo rigo e interessa tutto il successivo nonché buona parte di quello ancora seguente. (f) La lacuna si estende per un rigo e mezzo circa. (g) Segue, sotto questa, un'altra sottoscrizione del tutto illeggibile.

## 12

1259 maggio 31, Giovinazzo.

Marino di Mattia, della città di Giovinazzo, trovandosi in fin di vita, nomina suo erede il figlio Matteo e dispone che comperi per due once e mezzo una mezza vigna di ulivi da donare alla chiesa dei SS. Giovanni

e Paolo per la salvezza della sua anima e di Marsia sua moglie con la clausola che se Nicola diacono, figlio di Tommaso, diventerà sacerdote, la tenga per sé vita natural durante e successivamente passi ad altro prete della medesima chiesa; dispone altresì che suo figlio dia una quarantina ciascuno a Leone figlio di Bartolomeo, a Grisanzio e ad Alefanto.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 22 [A].

Pergamena danneggiata da rosicature di topi lungo il margine destro. Nel margine inferiore, di mano del notaio, si legge: « coram iudice Si-  
« meone, Leone, Sasso, Angelo Grimoaldi notar(ii) et Maraldo Bar(tho-  
« lomei) ».

† Ann(o)<sup>(a)</sup> salutifere incar(nationis) d(omi)ni nostri Iesu Christi mil-  
l(esimo) ducent(esimo) quinquagesimo nono, regnante d(omi)no nostro  
Corrado secun[do Ierusalem] | et Sicil(ie) illustrissimo rege, duce Suavie  
et regni eius feliciter ann(o) sexto, ultimo die mens(is) madii ind(ictionis)  
se[cunde. Ego] | Marinus filius sir(e) Mathie civitatis Iuvenacii, in eadem,  
in presentia Meliciacce filii iudicis Grisancii regalis [iudicis] | Iuvena-  
cii et bonorum ho(m)i(n)u(m) a me convocatis et rogatis, iacens infirmus  
in domo mea, gravi langore detentus [ex quo], n(is)i Dei auxilio adiutus,  
evadere non spero, rectum sensum, memoriam et locutionem retinens,<sup>(b)</sup>  
utile duxi res m[eas] | ordinare et anime mee providere et testamentum  
condere, in quo instituo m(hi)i heredem Matheum filium meum, [ut] |  
ipse post mortem meam in omnia mea succedat, deductis infrascriptis  
rebus. inter cetera que ipso testamento [...] | disposui val(er)e, ordino,  
iudico et dispono ut ipse filius meus emat pro duas<sup>(c)</sup> uncia(s) et dimidia  
mediam [vineam] | olivarum et det adque<sup>(d)</sup> tradat eam ad ecclesiam  
S(an)c(t)orum martirum Ioh(ann)is et Pauli ut teneat<sup>(e)</sup> ipsam pres-  
sb(ite)ri ipsius [ecclesie], | cultent et refrudient et de refrudio quod vo-  
luerint faciant et celebrant<sup>(f)</sup> divinum officium in ipsa ecclesia pro  
a[nima] | mea et Marsie uxoris mee<sup>(g)</sup>; volo enim ut, si iaconus Nicolaus,  
filius Tomasii<sup>(h)</sup>, ad honorem presbiter[at]us | venerit, teneat ipsa media  
vineam dum vixerit et faciat divinum officium pro anima mea et dicte  
uxori[s] | mee<sup>(i)</sup> ut superius dictum est; post mortem vero illius dicta  
media vinea in predicta ecclesia remanente dand[a est] | a predicto fi-  
lio meo vel ab heredibus suis presb(ite)ro cui volueri(n)t. volo etiam ut  
ipse filius meus det do(m)no Leon[i] | filio Bartholomei unam quaran-  
tinam et aliam quarantinam dono<sup>(j)</sup> Grisanzio et do(m)no Alefanto aliam  
quara[n]tinam det. quam meam ordinationem, iudicationem firmam et  
ratam maneat et nullus heres ru(m)pere vel remov(er)e | presumat et  
defendat eam eis ab o(mn)ibus hominibus; contra quam si fecerit, obli-  
go eum co(m)positurum solidos viginti; predict[a] | observaturi licen-  
tiam tribui pig(norandi) heredes meos per o(mne)s res eorum lic(itas)  
et illic(itas), sine appell(atione), predicta omnia in suo statu | durante.  
Et de hoc facta su(n)t plura scripta: hoc unum ad habendum a parte  
dicte ecclesie et predicti iaconi Nicolai. Que scripsit | Leo notarius, Petri  
iudicis Leo(n)is filius, presens enim fuit. (S).

† Regalis<sup>(k)</sup> Iuvenac(ii) Meliciacca iudex.

Maraldus Bartholomei filius<sup>(l)</sup>.

(a) La A iniziale è in ness9 con il signum crucis.

(b) A retines per omiss.

*del segno abbr. (c) Duae corr. su unam, lasciando inalterato il segno abbr. della parola successiva che si leggeva unciam (d) Così A (e) Così A, ma si intenda teneant (f) Così A: si intenda celebrent (g) Sulla seconda e c'è un doppio segno abbr. superfluo. (h) La sillaba To- corr. su rasura. (i) Sulla seconda e c'è un segno abbr. superfluo. (j) Così A: s'intenda domno (k) La R iniziale è in nesso con il signum crucis. (l) Segue al di sotto altra sottoscrizione completamente svanita.*

13

1262 luglio 15, Giovinazzo.

I coniugi Maraldo, figlio di Bartolomeo, e Sibilia, figlia di Griso, da Giovinazzo, donano per la salute della propria anima e di quella dei loro genitori ad Alguisa ed Albavaira, suore penitenti, una casetta con terreno in pictagio San Giovanni perché vi costruiscano una chiesa in onore di S. Maria Maddalena, riservandosi in essa il posto per erigervi il sepolcro di famiglia.

Inserto nel doc. seg. [B].

Ex quo sublimis Deus est homo factus in himis anno mill(esim)o ducent(esim)o sexag(esim)o secundo, regnante domino nostro Manfrido illustrissimo rege Sicil(ie) anno quarto, quintodecimo die mensis Iul(ii), indi(ctionis) quinte. Cum ad constructionem religiosorum locorum quilibet debeat aspirare, ubi o(mn)ipotent(i) D(omi)no divina obsequia iugiter inpenduntur, idcirco nos Maraldus filius Barth(olome)i et Sibilia filia Gr(i)sio, qui sum(us) vir et uxor, civit(at)is Iuvenacii, in eadem, presente Grimoaldo filio sir(e) Leo(n)is Sassi, regio Iuven(aciensi) iudice(a), et bonis hominibus, consencient(ibus) m(ih)i in omnibus subscriptis eodem viro meo et comito Sanso(n)e, nepote et mundoaldo meo, al(iis)que parentibus meis proximioribus, inquisita et absoluta ab eodem iudice, legal(i) me diligentia inquirente suasam seu etiam coactam me minime fore respondens, considerantes quod o(mn)ia si(n)t transitoria et caduca preter ea que divino cultui largiuntur, pro animabus nostris nostrorumque parentum ac peccatorum nostrorum remissione quorum nessibus cohartamur, donamus et per fustem tradimus religiosis mulier(ibus) Alguise et Albavayre sororibus penitent(ibus) unam domunculam nostram cum una terricella quas habemus intus hac civitate, in pictagio S(anc)ti Ioh(ann)is, per fines inferius designatos. ego vero prefatus vir dono et trado pro anima mea tres partes pro indiviso ipsius donationis, et ego prefata mulier dono et per fustem trado reliquam quartam partem pro anima mea ad construendum ibidem ecclesiam ad honorem sancte Marie Madalene, quam dicte sorores constructur(e) sunt, D(omi)no concedente. quatinus a presenti die in antea dicta domuncula et terricella, cum ingressu et egressu, ascensu et descensu suo et omnibus infra se habitis ac suis pertinenc(iis) trasactive sit in po(testa)te et do(min)io predictarum sororum et earum successorum ad habendum, possidendum ac de ea et in ea omne quod volueri(n)t faciendum utile vel necessarium ad dictam ecclesiam, sive ad opus monaster(ii) nominati et utilitatem eiusdem, sine nostra et nostrorum heredum contrarietate seu alicuius requisitione vel impedimento, servato nobis loco intus in eadem ecclesia in quo sepultura

possit construi pro sepeliendis nobis, h(e)r(edibus) et successor(ibus) nostris. vadium quoque eisdem sororibus damus, nobis fideiussoribus constitutis, quo nos vel nostri heredes defendamus eis vel earum successorum predictam domunculam et predictam terricellam traditam seu d[onata] ab omni] hu(man)a persona. ob quod ego qui supra vir pro tribus partibus predictae donationis, ac ego prefata mulier pro reliqua quarta parte et ut in predictis tribus partibus, iure tacite vel expresse hypoth(ecario) seu quolibet alio iure restorationis vel insolutum dationis, nullam inferam que(sti)onem lic(en)tiam eis tribuimus pig(norandi) nos et nostros heredes per omnes res nostras licitas et illicitas sine appellatione donec o(mn)ia predicta perficiantur; hac tamen conditione huic nostre donationi apposita quod si predictae sorores et predicta domuncula et terricella non construxerint ecclesiam supra dictam, dicta nostra donatio vacua et irrita reputetur. Est autem dicta domuncula tradita seu donata per hos fines: primo externa part(e) est via publica; secundo a media curte externa parte sunt domus fil(ii) Nicolai Luce; tertio a media par(te) est casile Grisilayte filia Nicolai Luce et in antea a medio par(iete)(b) est [.....] de Curecto; quarto externa par(te) est via publica. Et hoc scriptum scripsit Passaricius puplicus Iuven(aciensis) notarius, Theodori filius: presens [e]nim fuit. et de hoc facta sunt duo consimilia scripta.

Grimoaldus iudex qui supra.

Nicolaus Ioha(nna)cii filius.

Leo sire Sansonis filius.

Pascasius comit(is) Petri filius.

(a) *B* iudice dell'aggettivo.

(b) *Così interpreto, anziché par(te), stante la concordanza maschile*

14

1265 dicembre, 3.

Anastasio giudice, figlio di Agostino, sedente in curia, a richiesta di Grimoaldo giudice figlio di Leone, agente per parte di suor Albavaira, figlia di Falcone, fa redigere copia autentica di un istrumento di donazione.

Originale, Bari, Biblioteca Provinciale « De Gemmis », n. 2120 [A].

La pergamena è in discreto stato di conservazione, sebbene vi si riscontrino piccole macchie di umidità e qualche abrasione, nonché segni di roscatura, che però non interessano lo scritto, lungo il margine sinistro.

L'era del regno di Manfredi, calcolata a partire dal 10 agosto 1258 (BÖHMER-FICKER, n. 1670 a), consente di stabilire che per l'era cristiana e per l'indizione è usato lo stile bizantino.

†<sup>(a)</sup> Splenduit in mundo quo Ch(ristu)s flamine mundo anno millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, regnante d(omi)no nostro Manfrido illustrissimo rege Sicil(ie) anno octavo, tertio | die mensis decembr(is), ind(ictionis) none. Sedente me Anastasio, filio sir(e) Augustini, regal(i) iudice Iuvenacii, in curia eiusdem terre quam regebat Ioh(ann)es, filius sir(e) Grisi, regius | baiulus Iuvenacii, pro qu(esti)onibus litigancium ter-

minandis, presentibus etiam mecum ibidem Ioh(ann)epaulo, filio Maio(n)is, puplico eiusdem terre notario, et testibus subnotatis ad hoc sp(eci)aliter convocatis, | iudex Grimoaldus, filius sir(e) Leo(n)is, pro parte sororis Albevayre, filie sire Falconis, in nostra presentia constitutus, presentavit nobis unum instrumentum, petens ut de eo eidem muli|eri consimile fieri faceremus, pro eo quod ipsius mulieris interesse dicebat ipsum puplicatum haberi ne, dum sibi expedierit, nominatum instrumentum habere non posset. N[o]s autem, petitionem utpote | iustam admittentes, videntes ipsum instrumentum non cancellatum, non abollitum,<sup>(b)</sup> non in aliqua sui parte vitiatum, s(et) tam in contestu continencie principalis quam et subscripcione testium nulla [litura] | seu vitio laborare, ipsum de verbo ad verbum in presenti carta transcribi atque puplicari fecimus, ut eodem transcripto tam in iudiciis quam extra velud autentico uti valeat et cum eo, si necesse e[ri] | fue(r)it, agere, exciper(e) seu defendi. Cuius instr(ument)i continencia talis erat: ...<sup>(1)</sup>. Et signum ipsius not(ari)i erat ibi et testes in eo ita erant subtestati: ...<sup>(2)</sup>.

Quod scriptum puplicationis scripsi ego predictus Ioh(ann)espaulus not(ar)ius, quia interfui, et meo signo consueto signavi. (S)

† Regius Iuvenac(ii) Anastasius iudex.

Thomas Augustini fil(ius).

Ego Franciscus notar(ius) Ioh(ann)is filius.

Ioh(an)nes filius sir(e) Pascalis.

(a) *Il braccio verticale del signum crucis si estende per tutta l'altezza della pergamena.* (b) *Così A*

(1) Doc. prec.

(2) Doc. prec.

15

1266 ottobre 7, Viterbo.

Clemente IV intima al vescovo di Bitetto di provvedere alla quiete del vescovo e del capitolo di Giovinazzo e di non permettere che essi siano molestati nelle persone e nei beni.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 26 [A].  
POTTHAST — .

Clemens ep(iscopu)s servus servorum Dei. Venerabili fratri .. ep(iscop)o Bitetten(si)<sup>(1)</sup>, salutem et apostolicam benedictionem. Quia, mundo posito in | maligno, nonnulli ceca cupiditate seducti tanto ad rapiendum bona ecclesiastica irreverentius improbas manus extendunt, quanto rariores | qui ea eripiant inveniunt obiectores, interest nostra ut huiusmodi pravorum conatibus resist[a]mus. Cum igitur venerabilis frater noster | .. ep(iscopu)s<sup>(2)</sup> et dilecti filii capitulum Iuvenacien(sem) a nonnullis qui nomen Domini in vacuum recipere non formidant, diversas, sicut accepim(us), | patiantur iniurias et iacturas, nos volentes et ipsorum e(pi)sco)pi et capituli providere quieti et perversorum conatibus obviare, frater|nitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, eisdem e(pi)sco)po et capitulo efficaciter presidio defensionis assistens, non permittas